

**WNIOSEK O UJĘCIE ZADANIA W BUDŻECIE OBYWATELSKIM
MIASTA MALBORK NA ROK 2018**

1. NAZWA ZADANIA

Budowa integracyjnego placu zabaw „Mały Rycerz”

2. MIEJSCE REALIZACJI ZADANIA (dokładny adres, opis lokalizacji i obszaru. Można załączyć mapkę lub zdjęcia, wpisać informację o ewentualnych załącznikach. Należy upewnić się, że teren lub obiekt jest własnością gminy)

Malbork - Wielbark, działka nr 158 / 91 przy ul. Wincentego Pola (fragment działki zaznaczono na załączniku z mapą)

3. ZAKRES TEMATYCZNY (należy zaznaczyć właściwy)

- budowa , modernizacja lub remont infrastruktury gminnej
 działanie o charakterze prospołecznym , kulturalnym , oświatowym , sportowym lub innym mającym na celu podniesienie jakości życia mieszkańców.

4. OPIS ZADANIA (należy przedstawić co ma być wykonane, krótko opisać niezbędne prace oraz uzasadnić potrzebę realizacji zadania i spodziewane efekty)

Celem zadania ma być budowa placu zabaw integrującego zdrowe dzieci i młodzież (3 -16 lat) z dziećmi o ograniczonych możliwościach (do 3 lat) i dziećmi z niepełnosprawnością.

Plac zabaw zlokalizowany będzie na terenach sportu i rekreacji w dzielnicy Wielbark. Na terenie tym zlokalizowane są już: boisko do piłki nożnej, boisko do koszykówki i siatkówki, siłownia zewnętrzna, rampa do jazdy na deskorolkach, stół do ping – ponga, górką saneczkowa oraz kilka urządzeń na placu zabaw, takich jak: piaskownica, drabinki, huśtawka wahadłowa, bujak na sprężynie.

Urządzenia te jednak charakteryzują się dużym stopniem zużycia, nie spełniają obowiązujących norm dla wyposażenia placów zabaw, a nawierzchnia pod nimi nie spełnia obowiązujących wymagań dla nawierzchni bezpiecznych. Teren wyposażony jest w małą architekturę (ławki, śmietniki), posiada alejki z kostki betonowej. W pobliżu są miejsca parkingowe oraz przystanek autobusowy, co pozwoli na korzystanie z placu zabaw osobom również spoza Wielbarku.

Inwestycja doprowadzi do rozwoju atrakcyjności terenu, poprawi walory estetyczne otoczenia. Planuje się wyposażenie placu zabaw w urządzenia o charakterze rycerskim i średniowiecznej stylizacji, tj. utworzenie tematycznego placu zabaw pod nazwą „Mały Rycerz”. Wykorzystane zostaną nowoczesne i ekologiczne materiały przyjazne dla dzieci i środowiska.

W dzielnicy Wielbark, a zarazem w Malborku nie ma żadnego placu zabaw umożliwiającego swobodną rekreację dzieci zdrowych i dzieci niepełnosprawnych, w tym poruszających się na wózkach. Budowa integracyjnego placu zabaw jest niezbędna do nauczenia dzieci i młodzieży życia bez barier i uprzedzeń w stosunku do rówieśników niepełnosprawnych, w tym poruszających się na wózkach oraz zapewnienie wszechstronnego rozwoju najmłodszym dzieciom. Zabawa to istotny element w życiu dzieci, dzięki niej, poznają one siebie i zdobywają wiedzę na temat otaczającego je świata. Nabywają umiejętności społeczne, zdolności komunikacji, rozwoju osobowości, sprawności psychomotoryczne, pobudzają wyobraźnię i poczucie przestrzeni. To właśnie aktywne działanie wspiera i rozwija umysł, a ruch wzmacnia organizm, kształtuje i usprawnia układy: ruchowy, nerwowy, przez co doskonalą budowę i funkcjonowanie poszczególnych partii ciała. Dostosowanie urządzeń do potrzeb dzieci umożliwi wspólną wesołą zabawę pomimo dzielących ich różnic oraz pomoże zbudować relacje społeczne bez barier.

Plac będzie posiadał wydzielone strefy: teren do zabaw dla dzieci młodszych i dzieci z niepełnosprawnością, teren do zabaw i ćwiczeń ruchowych dla dzieci starszych, ciąg komunikacyjny z kostki betonowej łączący plac z istniejącym ciągiem pieszym oraz tereny zieleni do swobodnych zabaw. Na placu zabaw, poza urządzeniami służącymi rekreacji dzieci i młodzieży znajdować się będą również dodatkowe miejsca dla opiekunów – ławki i kosze na śmieci.

Nawierzchnia placu zabaw będzie wykonana z różnych materiałów (umożliwia to rozwój sensoryczny – dzieci na placu zabaw będą mogli zdjąć obuwie): np. pod zestawem dla dzieci starszych przewiduje się nawierzchnię żwirową, pod zestawem integracyjnym nawierzchnię syntetyczną, dojścia wykonane zostaną z kostki betonowej, a na wolnym pozostałym terenie trawnik. Wykonanie nawierzchni syntetycznej, trawiastej i z kostki betonowej jest niezbędne, aby użytkownicy mogli poruszać się po placu na wózkach inwalidzkich oraz został zapewniony dostęp dla rodziców z małym dzieckiem w wózku. Jednocześnie nawierzchnia żwirowa i syntetyczna pod urządzeniami pomaga uniknąć wielu uszkodzeń ciała – zadrapań, złamań i innych uszkodzeń ciała u dzieci i młodzieży bawiącej się na placu.

Plac zabaw będzie wyposażony w specjalistyczne urządzenia zaprojektowane z myślą o integracji wszystkich użytkowników. Z uwagi na przeznaczenie tych zabawek i urządzeń urządzenia będą kupowane u producentów posiadające odpowiednie certyfikaty potwierdzające ich jakość i zgodność z obowiązującymi normami.

Dzięki specjalnym urządzeniom wyposażonym w oryginalne konstrukcje oraz w unikalne panele edukacyjne, wszystkie dzieci zarówno młodsze, jak i te starsze będą mogły stawić czoła nowym wyzwaniom i doświadczeniom całej gamy pozytywnej energii. Podstawowymi elementami placu zabaw będą: piaskownica ze stolikiem (dostępne dla dzieci na wózkach inwalidzkich), bujaki na sprężynach, w tym jeden z oparciem, karuzela tarczowa dostępna dla osób z niepełnosprawnością, huśtawka „bocianie gniazdo”, huśtawka podwójna „mix – deseczka + koszyk”, huśtawka „ważka” i dwa zestawy zabawowe: integracyjny z panelami edukacyjnymi / gramami / instrumentami muzycznymi – dostępny dla dzieci o ograniczonych możliwościach (do 3 lat) i dzieci z niepełnosprawnością, w tym jeżdżących na wózkach inwalidzkich oraz duży zestaw wyposażony w wieże połączone ze sobą tunelami i mostami z lin, trapy ruchome, drabinki, ścianki wspinaczkowe, zjeżdżalnie. Zabawa na zestawach wpłynie na poprawę równowagi oraz odpowiedniego

balansowania ciałem, a ustawianie się w kolejce do urządzeń będzie uczyć cierpliwości i pozwoli na rozwój towarzyski dzieci.

Uzasadnienie budowy integracyjnego placu zabaw jest proste. Wielbark, a zarazem miasto Malbork potrzebuje atrakcyjnego i nowoczesnego dużego placu zabaw przeznaczonego dla dzieci w różnym wieku, o różnym stopniu rozwoju i posiadających różne formy niepełnosprawności. Dodatkowo plac zabaw będzie również pełnił funkcje integracyjne dla rodziców lub opiekunów dzieci, którzy podczas zabawy ich dzieci, będą mogli między sobą wymieniać swoje doświadczenia związane z rodzicielstwem i opieką nad najmłodszymi. W miarę potrzeb plac zabaw będzie mógł być również wykorzystywany do zajęć ruchowych dzieci z Oddziału Integracyjnego Szkoły Podstawowej nr 5 oraz Szkoły Specjalnej.

5. SZACUNKOWY KOSZT REALIZACJI:

200 000,00 zł brutto

6. WNIOSKUJĄCY (Dane niezbędne w celu ewentualnego uzupełnienia wniosku , jego procedowania i udzielania odpowiedzi.)

imię i nazwisko:	
PESEL:	
adres stałego zameldowania:	
adres korespondencyjny:	
email:	
telefon:	